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Astăzi, 17 august, încep să ajungă în Portul Galaţi 

primele vagoane încărcate cu cereale din Ucraina. 

Este primul transport care este adus pe calea ferată 

cu ecartament larg, direct la silozul „Anghel Saligny” 

din Portul Docuri, unde marfa va fi  încărcată pe nave 

pentru a fi  trimisă mai departe.  . Cristinel Luca  

04eveniment
Extinderea sistemului 
de management 
al trafi cului, la vot

Ceremonialul militar și religios, 
urmat de aruncarea Crucii de Flori 
în apele Dunării, precum și de para-
da navelor Flotilei Fluviale și a nave-
lor civile, au marcat punctul culmi-
nant, din punct de vedere simbolic și 
spiritual, al manifestărilor dedicate 

Zilei Marinei, la Galați. Fiecare navă 
a fost întâmpinată cu aplauze, semn 
că, la Galați, marinăria înseamnă 
deopotrivă respect și admirație pen-
tru cei care, zi de zi, își împletesc 
viața cu apele Dunării. . Text şi 

foto Ovidiu Amălinei > pag. 05

Crucea de Flori, 
binecuvântare 
pentru apele Dunării

„DEZLEGARE” LA CALEA FERATĂ CU ECARTAMENT LARG > PREMIERĂ /03

Primele vagoaneg
A

cu cereale
ucrainene sosesc
în Portul Galaţi

ELEVII 

DE A IX-A ŞI A X-A 

NU VOR PRIMI 

MANUALE NOI
DOTĂRI. În viitorul an 

şcolar, elevii care intră în clasele a 

IX-a, respectiv, a X-a nu vor primi 

manuale noi, fi ind nevoiţi să înveţe 

tot de pe manualele care au fost 

aprobate în 2004. Acelaşi lucru s-a 

întâmplat şi anul trecut. > pag. 07

08sport
David Popovici, 
din nou
campion! 
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Cursul de schimb valutar

la data de 16.08.2022

03eveniment
Un bărbat a căzut
de pe bac 
de Ziua Marinei
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editorial
viaţa liberă
Lecţii învăţate pentru sărbători viitoare

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Odată minivacanța de Sfânta 
Maria trecută și ceremoniile de 
Ziua Marinei încheiate, e impor-
tant să ne uităm în urmă și să 
cântărim puțin lucrurile. Se pu-
tea face mai mult pentru a cele-
bra? Cu siguranță, da! Chiar da-
că fl ota fl uvială care defi lează es-
te de împrumut, Galațiul are în-
că mulți marinari, care ar fi  me-
ritat poate mai mult, de ziua lor. 
A lipsit un foc de artifi cii, al-
tă dată prezent, precum și mai 
multe jocuri marinărești, poa-
te chiar o reconstituire istorică a 
unuia dintre momentele în care 
Galațiul a fost vizitat, în trecut, 
de membrii Familiei Regale. De-

sigur, nu mai avem „Libertatea“, 
dar la Galaţi avem încă nava „Tu-
dor Vladimirescu“, pe care s-ar 
putea organiza asemenea eveni-
mente de inspiraţie istorică. Va-
sul de pasageri a avut oaspeţi de 
seamă pe parcursul existenţei sa-
le, precum Regele Ferdinand, Re-
gina Maria, generalul Averescu 
ş.a., aşa că o readucere în actua-
litate a acelor momente ar atrage 
mulţi spectatori, mai ales dacă li 
s-ar explica oamenilor că „Tudor 
Vladimirescu“ este cea mai ve-
che navă funcţională din Româ-
nia, cea mai veche cu zbaturi din 
Europa şi singura cu cilindri os-
cilanţi care încă mai navighează 
pe apele europene. E drept, asta 
cere bani, nu puţini, fi indcă bă-
trâna navă consumă mult, pre-

Anca 
Spanu

cum şi o coordonare public-pri-
vat  (dat fi ind că nava aparţine 
NAVROM S.A.) la care încă mai 
avem de lucru. Idei sunt, rămâne 
ca municipalitatea să le ia în cal-
cul şi, poate, să facă programul 
pentru astfel de evenimente şi 
după o consultare cu oameni ca-
re chiar iubesc oraşul acesta şi is-
toria lui. Slavă Domnului, avem 
destui!

Dincolo de neajunsuri, însă, 
câteva lucruri trebuie menţiona-
te. Gălăţenii s-au dus cu miile pe 
Faleză, să asiste la toate cele pre-
gătite pentru ei, s-au bucurat de 
spectacole, de muzică, de anima-
tori, de festivalul gastronomic, 
de momentele artistice. Şi, chiar 
dacă ploaia torenţială de luni 
seară a pus pe fugă ultimii spec-

maxime

“
Principalul merit al 

gloriei e că poate 

sfi da moartea.

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
17.08.2022

u †) Sf. Gheorghe Pelerinul; 

Sf. Mc. Miron pr., Straton 

și Ciprian

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi tare lung mi se pare holul 
prin care Maria mă duce-n biro-
ul ei de contabilă la „Evaziunea 
Sentimentală” - SRN (Societa-
te cu Răspundere Nelimitată!)...
Aici, în acest punct al călători-
ei mele prin acest labirint încăr-
cat cu portrete de bărbaţi şi fe-
mei, numai şi numai cu portre-
te foarte bine realizate, simt că 
trebuie să-mi explic admirarea, 
dar şi mirarea, mai ales că nu 
am mai văzut şi nu am mai au-
zit de vro Societate care să Răs-
pundă la modul Nelimitat pen-
tru acţiunile sale! Ştiţi foarte bi-
ne că Răspunderea-n Societatea 
Românească Actuală e Limitată, 

cât se poate de Limitată, chiar 
fără nici un pic de Răspundere/
Responsabilitate, pot pentru ca 
să zic, nu? Nici măcar Guver-
nul nu-şi asumă Responsabili-
tatea pentru amăgirile şi dez-
amăgirile pe care le produce-n 
lanţ, pentru promisiunile căl-
cate, pentru nesăbuinţele din 
aşa-zisul aparat administrativ 
naţional, pentru nivelul la ca-
re a ajuns Corupţia în toate do-
meniile Comunităţii cu Răs-
pundere...Limitată, nu? Prac-
tic, în Ţara din Patria dumnea-
voastră parcă s-a dat Dezlegare 
la Jaf şi la Nesimţire, nu? Atât 
timp cât unii fură cu toate 
mâinile şi cu toate buzunare-
le neamurilor lor de la descăle-
carea Daciei încoace, dar sunt 

cercetaţi, chipurile, în stare de 
libertate, ş-apoi, ţac-pac şi ho-
doronc-tronc, scriu „capodope-
re de geniu” în puşcării rapide, 
şi ies victorioşi şi „victime ale în-
scenărilor rivale”, şi mai au şi 
tupeu să se plângă la televiziuni 
complice, şi se mai şi cred salva-
tori ai Ţării, ce Responsabilita-
te se mai poate întrevedea/insta-
ura într-o lume care pune carul 
înaintea boilor, care se ocupă 
cu festivaluri de scrumbie când 
oraşul se surpă şi se prăbuşeş-
te-n sine?...Sigur că da! Spre po-
fi da/stupefacţia tuturor, iată că 
a dat Dumnezeu şi o SRN prin-
tre numai şi numai SRL! Şi cum 
să nu fi u bucuros? Şi cum să nu-
ncep s-o invidiez pe Maria de la 
Contabilitatea cestei Firme că-

reia ar trebui să i se facă recla-
mă gratuită şi care ar trebui sti-
pendiată de Stat? Mai ales că văd 
şi foarte multe chipuri de poli-
ticieni mai vechi sau mai proas-
peţi printre fi gurile de pe pe-
reţi! Mai ales că-ntr-această clă-
dire se poate întemeia oricând 
şi un Muzeu al Figurilor de Cea-
ră, Doamna Maria ştiind bine cu 
ce se „mănâncă” Madame Tus-
sauds!...Da, sigur că da! Iată, în 
sfârşit, intrăm în biroul contabi-
lei şi ne aşezăm faţă-n faţă, de-o 
parte şi de alta a mesei sale de 
„lucru”, pe care stă o clepsidră! 
Maria o ia şi o porneşte şi o aşea-
ză pe acelaşi loc! Apoi, cu acelaşi 
zâmbet, îmi spune: „Începem! 
Am pus clepsidra să nu se mai 
oprească!”...(Stai să vezi!). .

tragedia
Documentare...la ”Evaziunea Sentimentală” (III)

divina

tatori, în ansamblu, a fost un we-
ekend frumos, liniştea şi ordinea 
au fost asigurate, iar Faleza nu 
era plină de gunoaie la fi nalul zi-
lelor de sărbătoare. Ceea ce fi gu-
rează la capitolul reuşite, în ce-
ea ce mă priveşte. Evident, ne-ar 
plăcea, cu o altă ocazie, să avem 
un concert - poate, de ce nu, cu 
mai mulţi artişti născuţi sau for-
maţi la Galaţi, că şi din aceştia 
avem destui. Să ne mândrim şi 
noi cu Vasile Şeicaru, cu Florin 
Ristei, cu Maria Magdalena Dă-
năilă, cu Lora şi cu mulţi alţii. Să 
ne aducem pe scenă sportivii, pe 
cei mai buni sudori de la dublu 
fund din Damen sau pe cei mai 
buni siderurgişti ori construc-
tori. Ideile, cum spuneam, nu ne 
lipsesc, voinţă politică să fi e! .

nec plus ultra
PĂTRAT

ION ZIMBRU                   DESPRE IMPUR ŞI COMPLICAT 

(!) orbecăieli savante-n percepţii fără noimă

sfărâmă orice visuri şi orice perspectivă,

înaltul se coboară, adâncul se ridică –

rămâne numai lustru şi numai împotrivă (!)

 

(!) o suprafaţă-ngustă, anostă, deşucheată

desparte lumea-n două bulucuri: marghioleală

şi straşnică prosti(r)e...dar nu-i vreo câştigare –

deosebirea-i mică, infi nitezimală (!)

 

(!) şi ce mai tevatură şi năclăială-n toate –

preţul de cost rânjeşte, ne dă cu tifl a, zbiară:

lăsaţi orice nădejde, luaţi-vă adio

fi indcă totdeauna egal ultima oară (!)

 

(!) se vede şi s-aude rânced, coclit, walpurgic

şi slut când orizontu-i la nas, când (se) înjură

de dumnezeu, de maică, de naştere şi moarte,

când sufl et e o pleavă, e o caricatură (!) 

psihologie explicată
De ce au femeile

atenţie distributivă? 

IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro

Vă povesteam într-un episod 
trecut despre atenția-lunetă 
a bărbatului; azi vă voi spune 
despre capacitatea femeilor de 
a fi  atente în mai multe direcții 
deodată.

Au trecut vreo 10-12.000 
de ani de când oamenii au 
descoperit domesticirea și 
creșterea animalelor, la care au 
adăugat o altă mare cucerire: 
agricultura. Familiile de 
vânători-culegători, numărând 
până atunci nu mai mult de 
20 de membri nomazi, s-au 
sedentarizat pe un teren pe 
care au început să construiască 
locuințe. Îmbunătățirea hranei 
a dus la creșterea numărului de 
progenituri.

De unde, până atunci, 
bărbații și femeile jucau roluri 
aproape egale la vânătoare și 
cules, bărbații s-au ocupat mai 
mult cu agricultura și creșterea 
animalelor, iar femeile cu 
gospodăria.

Locul femeii era în mijlocul 
bordeiului în care locuia 
familia. Pe laturi se afl au patul 
comun, cuptorul, ulcelele de 
gătit, raftul cu unelte casnice. 
Pe pat se afl au copiii mici, iar 
cei mari prin fața casei. În 
cuptor ardea focul, peste care 
se pregătea mâncarea. Bărbatul 
era plecat la vânătoare ori la 
muncile câmpului.

Cu o mână, femeia amesteca 
în oală, cu alta dădea să sugă 
ăluia mic, cu un picior mătura, 
cu celălalt îi mai snopea pe 
plozii obraznici. Simultan, era 

atentă la întoarcerea bărbatului 
acasă, dar mai și sporovăia cu 
vecina. 

Așa se face că, de milenii, 
bărbatul poate face o singură 
treabă odată, dar femeia își 
poate împărți atenția la mai 
multe activități simultan. ,
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Primele vagoane 
cu cereale ucrainene 
sosesc în Portul Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Astăzi , 17 august, încep să 

ajungă în Portul Galaţi primele 

vagoane încărcate cu cereale din 

Ucraina. Este primul transport 

care este adus pe calea ferată 

cu ecartament larg, direct la 

silozul „Anghel Saligny” din 

Portul Docuri, unde marfa va 

fi  încărcată pe nave pentru a fi  

trimisă mai departe.   

 Directorul general al Ad-
ministraţiei Porturilor Dunării 
Maritime (APDM) Galaţi, Marce-

la-Daniela Costea, ne-a confi r-
mat sosirea primelor vagoane cu 
cereale ucrainene pentru export,
la scurt timp după ce operatorul TTS 
a recepţionat o locomotivă pentru 
transportul pe cale largă. „Mier-
curi încep să sosească cerealele din 
Ucraina, în loturi de câte 20 de va-
goane, livrate pe linia de cale largă 
dinspre Ucraina, via Giurgiulești. 
Sunt 60 de vagoane încărcate deja, 
care ajung, în loturi, la silozul An-
ghel Saligny”, ne-a spus directorul 
general al APDM Galaţi. Nu sunt 
primele transporturi de cereale 
care ajung în Portul Galaţi, dar 
sunt primele aduse direct pe ca-

lea ferată, până la malul Dunării. 
Până acum, transportul acestora 
se făcea cu camioane. 

 Reamintim că, pe 7 iulie, Regi-
onala CFR Galaţi a redeschis linia 
de cale ferată cu ecartament larg 
706 J Galaţi Largă Ana - Galaţi 
Bazin - Galaţi Mărfuri - Port Do-
curi, care asigură accesul direct, 
în siloz, al garniturilor cu cereale 
sosite din Ucraina (via Republica 
Moldova). Această cale ferată, pe 
care nu a mai circulat niciun tren 
de marfă în ultimii 22 de ani, a 
fost reparată de Regionala CFR 
Galaţi din bugetul propriu și în 
regim de urgenţă, după ce licita-

ţia pentru desemnarea unui con-
structor a eșuat. Redeschiderea ei 
contribuie la operaţionalizarea 
transporturilor de cereale care 
ajung acum direct în silozul „An-
ghel Saligny” din Port Docuri, 
fără manevre de transpunere a 
vagoanelor de pe linia cu ecarta-
ment larg pe linia cu ecartament 
normal. Astfel, vagoanele cu ce-
reale din Ucraina intră direct în 
siloz pe linia cu ecartament larg, 
iar din siloz pot pleca garniturile 
încărcate cu cereale, pe linia cu 
ecartament normal, reparată și 
aceasta tot de Regionala CFR Ga-
laţi, și tot din banii proprii. .

„DEZLEGARE” LA CALEA FERATĂ CU ECARTAMENT LARG  .  PREMIERĂ

 PODUL HOBANAT 

ARE TABLIERUL 

MONTAT PE TREI 

SFERTURI
PROGRES. Președintele 

Consiliului judeţean, Costel Fotea, 

afi rmă, pe pagina de socializare, 

că 75% din tablierul podului 

hobanat de pe ”centura mică” a fost 

deja montat. ”Mai mult, aproape 

toate componentele metalice ale 

tablierului, adică aproximativ 1.550 

de tone din 1.600 (peste 95%) 

au fost aduse la Galaţi, ceea ce 

înseamnă că mai sunt doar câteva 

transporturi care trebuie să ajungă 

pe șantierul podului hobanat. Mare 

parte din piesele metalice aduse au 

fost deja montate, pilonul central 

este și el fi nalizat, iar în acest 

moment constructorii lucrează la 

îmbinările dintre părţile metalice 

ale tablierului și fac pregătirile 

necesare pentru montarea ultimelor 

grinzi și diafragme ale tablierului. 

După ce această importantă etapă 

va fi  fi nalizată, va începe amplul 

proces de montare pas cu pas a 

hobanelor”, a precizat Costel Fotea.  

.  George Marinescu

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Incidentul a avut loc luni sea-
ră, pe malul tulcean al Dunării, 
în dreptul localităţii I.C. Brătia-
nu. Bărbatul, despre care autori-
tăţile au stabilit ulterior că avea 
38 de ani, ar fi  sărit de pe bacul 
care făcea curse între Galaţi și I.C. 
Brătianu. Pasagerii de pe bac au 
sărit după el să îl scoată din apele 
Dunării, iar alţii au sunat la 112. 
În ciuda eforturilor, bărbatul nu 
a mai putut fi  scos în viaţă. "La 

locul intervenţiei, s-au deplasat 
salvatorii Secţiei de Pompieri 

Măcin cu o ambarcaţiune RIB şi 
un echipaj SMURD care, împreu-

nă cu colegii de la Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi, 
prezenţi la faţa locului cu un eli-
copter SMURD, şi un echipaj de 
poliţie au efectuat căutări. După 
aproximativ trei ore, trupul băr-
batului a fost găsit în apele Du-
nării, scos la suprafaţă şi predat 
autorităţilor competente. Din 
păcate, nu prezenta semne vita-
le“, a precizat ISU Tulcea. Cerce-
tările sunt continuate de poliţie, 
pentru a se stabili cu exactitate 
împrejurările în care a avut loc 
incidentul.  .

tragedie
Un bărbat a căzut de pe bac de Ziua Marinei

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 au-

gust, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, George Coșbuc și Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Hanu Conachi 

și Drăgănești, iar pe DN 26, în 

localităţile Frumușiţa și Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Smârdan 

și Slobozia Conachi.  . Mariana 

Constandache
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Extinderea sistemului 
de management al 
traficului, la votul aleşilor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Astăzi, 17 august, va avea loc o 
şedinţă extraordinară a Consiliu-
lui Local, cu cinci proiecte de ho-
tărâri pe ordinea de zi. Astfel, se 
doreşte modifi carea şi aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici 
pentru creşterea efi cienţei ener-
getice a două blocuri de locuinţe, 
mai exact CL3 (scara 2) de pe stra-
da Armata Poporului, respectiv, 
PR6 (scara 1) de pe bulevardul 
Dunărea.

 În plus, municipalitatea in-
tenţionează aprobarea realizării 
proiectului de modernizare a 
iluminatului public pe un număr 
de 19 artere din oraş Este vorba 
despre strada Basarabiei (tronson 
1), Calea Prutului, străzile Gării, 
Traian Vuia, Tecuci, Nicolae Băl-
cescu, Gheorghe Asachi, Gheor-
ghe Doja, Nae Leonard, Milcov, 
Aurel Vlaicu, Ana Ipătescu, 
Ionel Fernic, bulevardul Dună-
rea, străzile Saturn, Prundului, 
Alba Iulia, Grigore Ventura şi 
Frunzei.

 Nu în cele din urmă, pe ordi-
nea de zi a şedinţei CL de astăzi 

fi gurează şi două proiecte de ho-
tărâri pentru completarea şi mo-
difi carea altor HCL. Discutăm 
despre aprobarea depunerii pro-
iectului de extindere a Sistemu-
lui Inteligent de Management al 

Trafi cului, cu includerea inter-
secţiilor afl ate pe strada Traian, 
pe segmentul cuprins între stră-
zile Tecuci şi Cetăţianu Ioan (în 
valoare de aproape 5,3 milioane 
lei, fără TVA) şi aprobarea de-

punerii proiectului de renovare 
energetică a imobilului din stra-
da Brăilei nr. 165  (fost Cinemato-
graf „Ţiglina”), cu o fi nanţare de 
2,63 milioane lei, exclusiv TVA, 
asigurată prin PNRR. .

O NOUĂ ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ DE CONSILIU LOCAL  .  PROIECTE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marţi dimineaţă, la sediul 
Consiliului Judeţean a avut loc 
lansarea ofi cială a proiectului de 
achiziţie şi lucrări montaj siste-
me de detectare, semnalizare, 

avertizare incendii şi semnali-
zare şi alarmare în cazul depă-
şirii concentraţiei de oxigen în 
atmosferă (corp A şi corp C) de 
la Spitalul de Pneumoftiziologie. 
Aşa după cum am mai precizat 
în paginile cotidianului nostru, 
la Spitalul TBC, în clădirile unde 
au fost şi sunt în continuare 
internaţi pacienţii infectaţi cu 
noul coronavirus, vor fi  montate 
sisteme de detectare şi avertiza-
re în cazul incendiilor sau atunci 
când concentraţia de oxigen este 
prea mare, echipamente extrem 
de importante pentru siguranţa 
bolnavilor internaţi şi a persona-
lului care lucrează acolo.

 De altfel, în unele saloane, va 
fi  montat şi un sistem automat 
de deschidere a ferestrelor în caz 
de incendiu. Valoarea investiţiei 
este de 748.074 lei, fi nanţarea 
fi ind asigurată în cadrul Progra-
mului Operaţional Infrastructu-
ră Mare. .

În intervalul 5-11 august 
2022, Ministerul Agriculturii și 
Dezvoltării Rurale, în cadrul Sis-
temului Național Antigrindină 
și de Creștere a Precipitațiilor, a 
realizat 12 acțiuni de intervenții 
active în atmosferă pentru com-
baterea a 29 de celule convective 
– formațiuni noroase cu grindină 
în formare.

Din punctele de lansare ale 
Unităților de Combatere a Că-
derilor de Grindină (UCCG) din 
Prahova, Vrancea, Oltenia, Timiș 
și Mureș au fost lansate 178 de ra-
chete antigrindină pentru a pro-
teja circa două milioane de hec-

tare de culturi agricole, precum 
și comunitățile locale din zonele 
de intervenție. În zonele proteja-
te de infrastructura sistemului 
nu a căzut grindină. De la înce-
putul acestui sezon, în perioada 
15 aprilie – 11 august 2022, din 
punctele de lansare ale unităților 
de combatere a căderilor de grin-
dină au fost realizate, în total, 89 
de intervenții active în atmosferă, 
pentru combaterea a 526 de celule 
convective, cu un consum total de 
3.301 rachete antigrindină, din-
tre care 352 fi ind lansate de UCCG 
Vrancea, ce deservește și județul 
nostru. . George Marinescu

siguranţă
Lansarea proiectului antiincendii 
de la Spitalul TBC

prevenţie
Rachetele antigrindină au protejat 
două milioane de hectare

 ACCIDENT 

SOLDAT 

CU DOI RĂNIŢI
IMPACT. Un accident, 

produs pe fondul neacordării 

de prioritate, s-a soldat cu două 

persoane rănite. Impactul a avut 

loc luni, 15 august, la intersecţia 

străzilor Dr. Alexandru Carnabel 

şi Basarabiei, din municipiul 

Galaţi, iar din primele verifi cări, 

a rezultat că în accidentul 

produs pe fondul neacordării 

de prioritate, au fost implicate 

două autoturisme conduse 

de un bărbat, de 60 de ani, 

respectiv, o femeie, de 43 de 

ani. Au rezultat avarierea celor 

două autoturisme şi rănirea 

conducătorului auto şi a unei 

femei, de 50 de ani, pasager în 

acelaşi autoturism. Aceştia au 

fost transportaţi la spital, unde 

au rămas internaţi pentru îngrijiri 

medicale. În cauză, poliţiştii 

au întocmit dosar penal sub 

aspectul comiterii infracţiunii de 

vătămare corporală din culpă.  

. Beatrice Dumitriu 

275,0848OO

gram aur

5,0705OO

franc elveţian gra

4,8176 OO
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euro



17 AUG 2022 5C
R

E
D

IN
Ţ
Ăw

w
w

.v
ia

ta
-l

ib
e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 s
p

ir
it

u
a
lă

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Pelerini din tot judeţul, Pelerini din tot judeţul, 
la hramul Mănăstirii la hramul Mănăstirii 
Vladimireşti Vladimireşti 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Mănăstirea „Tudor Vladimirescu” 

din centrul judeţului Galaţi şi-a 

sărbătorit ocrotitoarea spirituală, 

în marea zi a praznicului 

Adormirii Maicii Domnului. 

Înalt Prea Sfi nţitul Părinte 
Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, a ofi ciat Sfânta Liturghie 
la Altarul de vară al mănăstirii, 
înconjurat de un sobor de preoţi 
şi diaconi, în prezenţa monahii-
lor mănăstirii, a pelerinilor şi a 
credincioşilor din parohiile înve-
cinate. Acestora li s-au adăugat 
şi români care lucrează peste 

hotare, veniţi acasă în perioada 
de concediu pentru a fi  alături de 
cei dragi. „În cuvântul de învăţă-
tură, chiriarhul Dunării de Jos a 
vorbit despre înţelesurile prazni-
cului Adormirii Maicii Domnului 
şi despre evlavia deosebită pe care 
credincioşii o au faţă de Preasfân-
ta Născătoare de Dumnezeu. 

La momentul cuvenit, mulţi 
dintre copiii prezenţi la slujbă au 
fost împărtăşiţi cu Sfi ntele Taine. 
La chinonic (cântare liturgică bi-
sericească – n.r.), copiii grupului 
catehetic din parohia Vameş îm-
preună cu bătrânele credincioa-
se ale acestei parohii gălăţene, 
îmbrăcaţi în frumosul port tra-
diţional românesc, au interpretat 

cântece închinate Maicii Domnu-
lui”, se arată într-un comunicat 
de presă al Arhiepiscopiei Dună-
rii de Jos. 

După Sfânta Liturghie, a fost 
săvârşit parastasul pentru cti-
torii şi vieţuitorii acestei vetre 
monahale, trecuţi la cele veşni-
ce, şi au fost vizitate spaţiile care 
alcătuiesc ansamblul monahal şi 
cimitirul mănăstirii. 

La fi nal, ierarhul Dunării de 
Jos a oferit daruri tinerilor şi co-
piilor prezenţi la hram. 

Situată la 4 km de comuna Tu-
dor Vladimirescu, Mănăstirea Vla-
dimireşti este un loc de pelerinaj şi 
hrană sufl etească pentru cei care-i 
cunosc istoricul sau îl afl ă atunci 

când ajung aici ca vizitatori. Mă-
năstirea de maici cu un sobor de 
109 vieţuitoare, se situează în pre-
zent pe locul trei în ţară ca număr 
de personal, după mănăstirile Aga-
pia şi Văratec, şi pe primul loc între 
mănăstirile cu vieţuire de obşte. 

Mănăstirea Vladimireşti deţi-
ne ateliere de pictură, sculptură 
de rame şi mobilier bisericesc, 
de înrămat icoane, croitorie, 
broderie, tricotaje, fl ori artifi -
ciale şi covoare. Gospodăria are 
80 de hectare de pământ arabil, 
zestrea maicilor, vie, livadă, pă-
sări, animale, o brutărie proprie, 
o bolniţă şi o mică pădure de 
salcâmi. . foto Arhiepiscopia 

Dunării de Jos

ÎN ZIUA PRAZNICULUI ADORMIRII MAICII DOMNULUI  .  SĂRBĂTOARE

 ICOANA MAICII 

DOMNULUI 

S-A ÎNTORS 

LA MĂNĂSTIREA 

ADAM
PELERINAJ. Icoana 

făcătoare de minuni a Maicii 

Domnului a fost adusă din nou 

la Mănăs tirea Adam după ce, pe 

parcursul postului care a precedat 

Praznicului Adormirii Maicii 

Domnului, s-a afl at în proce-

siune în peste 150 de parohii din 

protopopiatele judeţelor Galaţi şi 

Brăila. Înalt Prea Sfi nţitul Părinte 

Casian, Arhiepiscopul Dunării de 

Jos, s-a afl at în mijlocul clericilor şi 

credincioşilor veniţi în număr mare la 

mănăstirea închinată Maicii Domnului 

din nordul judeţului Galaţi, pentru 

a se ruga Preasfi ntei Născăt oare 

de Dumnezeu. La altarul de vară al 

mănăstirii, icoana Maicii Domnului 

a fost aşezată spre închinare, iar 

Părintele Arhiepiscop împreună cu 

un mare sobor de preoţi şi diaconi 

a ofi ciat slujba Privegherii, urmată 

de săvârşirea Prohodului Maicii 

Domnului.Cântarea a fost susţi nută 

de credincioşi, slujitori, monahii, 

pelerini şi copii îmbrăcaţi în costume 

tradiţionale româneşti, care au dorit, 

din tot sufl etul să o preacinstească 

pe Cea căreia i se mai spune şi 

„Sfânta de la Adam“.   . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ceremonialul militar şi religios, 

urmat de aruncarea Crucii de 

Flori în apele Dunării, precum 

şi de parada navelor Flotilei 

Fluviale şi a navelor civile, au 

marcat punctul culminant, 

din punct de vedere simbolic 

şi spiritual, al manifestărilor 

dedicate Zilei Marinei, la Galaţi. 

Crucea de Flori este un omagiu 
pe care comunitatea îl aduce în 
amintirea marinarilor dispăruţi, 

dar şi un gest de binecuvânta-
re a apelor Dunării şi a tuturor 
celor care vieţuiesc pe malul 
fl uviului. 

De altfel, nu trebuie uitat că, 
deloc întâmplător, Ziua Marinei 
este sărbătorită de ziua Sfi ntei 
Marii, una dintre cele mai mari 
sărbători ale creştinătăţii. 

Înalt Prea Sfi nţitul părinte 
Casian, Arhiepiscopul Dunării de 
Jos, însoţit de reprezentanţi ai au-
torităţilor administraţiei publice, 
dar şi de reprezentanţi ai Mari-
nei Militare, au purtat Crucea de 
Flori prin mijlocul mulţimii, mii 

de gălăţeni fi ind prezenţi pentru 
a asista la eveniment. 

Cu ajutorul unei şalupe, cru-
cea a fost purtată până în mijlo-
cul Dunării, acolo fi ind eliberată 
în apele fl uviului, iar Înalt Prea 
Sfi nţitul Casian i-a binecuvântat 
pe toţi cei prezenţi. 

La fel de aşteptat a fost şi mo-
mentul paradei navelor militare 
şi civile. Două vedete ale Flotilei 
Fluviale au deschis reprezentaţia, 
fi ind incluse şi o serie de exerciţii 
de luptă. Chiar dacă a fost folosită 
muniţie de manevră, exerciţiile 
nu şi-au pierdut din spectaculozi-

tate, spre încântarea publicului. 
Din seria de ambarcaţiuni civile 
care au participat la defi lare s-au 
numărat navele unor instituţii 
publice sau companii a căror acti-
vitatea este legată, într-un fel sau 
altul, de Dunăre – precum Poliţia 
de Frontieră, AFDJ şi APDM Galaţi 
sau NAVROM. 

Fiecare navă a fost întâmpina-
tă cu aplauze, semn că, la Galaţi, 
marinăria înseamnă deopotrivă 
respect şi admiraţie pentru cei 
care, zi de zi, îşi împletesc viaţa 
cu apele Dunării. . foto Ovidiu 

Amălinei

Doi noi 
duhovnici 
în Eparhia 
Dunării de Jos

HIROTESIE. Înalt Prea Sfi nţitul 

Părinte Casian, a hirotesit întru duhovnici doi 

preoţi numiţi de curând la parohii din cele 

două judeţe ale eparhiei, Galaţi şi Brăila. 

După slujba de hirotesie, noii duhovnici au 

primit din partea Părintelui Arhiepiscop, 

„Certifi catul de hirotesie în duhovnic”, o cruce 

de binecuvântare şi un Molitfelnic, necesare 

în activitatea de păstori de sufl ete. Preotul 

Teodor Gabriel Ciupercă îşi va desfăşura mi-

siunea preoţească în Parohia Esna, protopo-

piatul Făurei, judeţul Brăila, iar preotul Andrei 

Zaharia Alexă în Parohia Munteni 1, protopo-

piatul Tecuci, judeţul Galaţi. . O.A.C.

Ziua Marinei
Crucea de Flori,
binecuvântare
pentru apele
Dunării
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Risc major 
suplimentar 
pentru 
sectorul 
energetic
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Suma prevăzută prin actuala 

rectifi care bugetară, de 2,5 

miliarde lei pentru Ministerul 

Energiei, reprezintă doar 7,7% 

din necesarul de fi nanţare 

estimat de minister (31 de 

miliarde lei) pentru acoperirea 

angajamentelor asumate de 

Guvern până la fi nalul anului 

2022, respectiv achitarea 

diferenţelor dintre preţul real al 

facturilor consumatorilor non-

casnici și preţul plafonat al 

energiei, informează Federaţia 

Asociaţiilor Companiilor de 

Utilităţi din Energie (ACUE). 

Conform sursei citate, actua-
la rectifi care bugetară nu include 
sumele necesare pentru acoperi-
rea plafoanelor de preţ asumate 
de statul român pentru perioada 
aprilie – decembrie 2022 și expu-
ne la un risc major capacitatea 
de a mai funcţiona a întregului 
sector energetic. În contextul 
local și internaţional, marcat de 

o creștere abruptă a preţului la 
energie și de foarte multe incer-
titudini în ceea ce privește secu-
ritatea în aprovizionare, decizia 
de a „sub-bugeta” o schemă de 
sprijin asumată de statul român, 
de care benefi ciază aproximativ 
90% din clienţii casnici și non-
casnici, reprezintă un risc major 
suplimentar.

 “Este îngrijorător că autorită-
ţile nu au o perspectivă a evolu-
ţiilor din piaţa locală de energie 
și se eschivează de la obligaţia de 
a asigura fondurile necesare, prin 
invocarea unor întârzieri în pro-
cesul de decontare, care au fost 
create tot de instituţii ale statului, 
prin prevederi și proceduri elabo-
rate cu întârziere, defectuoase și 
neclare”, spune ACUE. Neacope-
rirea la timp și la valoarea reală a 
sumelor angajate vulnerabilizea-
ză capacitatea furnizorilor de a 
mai susţine achiziţia de energie, 
înmagazinarea pentru sezonul 
rece și fl uxul fi nanciar pe lanţ, cu 
impact asupra stabilităţii alimen-
tării cu energie, pentru industrii 
și pentru fi ecare cetăţean. 

La rândul său, Radu Burne-
te, director executiv Concordia, 
spune că este de neînţeles de ce 
în contextul unor încasări peste 
așteptări la bugetul de stat Gu-
vernul nu alocă sumele necesare 
pentru acoperirea costurilor cu 
plafonarea preţurilor la gaz și 
energie electrică.

 "Acești bani trebuie întorși la 
consumatori, pentru ca ei să facă 
faţă creșterilor de preţ. Acesta 

este și mecanismul prevăzut de 
Guvern plin plafonarea preţu-
rilor. Consumatorii plătesc un 
preţ mai mic, iar diferenţa este 
rambursată de stat furnizorilor 
de energie. Doar că statul nu-și 
pune bani deoparte pentru aceas-
tă rambursare și se pune în situa-
ţia de a nu-și putea onora datori-
ile. Asta este nedrept și periculos 
pentru sistemul nostru energe-
tic”, a arătat Radu Burnete. ,

RECTIFICARE BUGETARĂ NESATISFĂCĂTOARE  .  VULNERABILITATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Relaţia cu UDMR produce ten-
siuni în interiorul PNL. Marţi, 
după ce președintele PNL Satu 
Mare, Adrian Cozma (foto), a 
anunţat că renunţă la alianţa 
din judeţ cu UDMR și iese de la 
guvernarea locală, purtătorul de 
cuvânt al partidului a susţinut că 
decizia ar fi  fost luată fără consul-
tarea vreunei structuri centrale 
de conducere.

În motivarea deciziei de a rupe 
alianţa locală cu UDMR, deţină-
toare a primăriei și a președinţiei 
Consiliului Judeţean, Adrian Coz-
ma a spus că UDMR are dublă co-

mandă, făcând parte din guver-
nul de la Budapesta și lucrează 
împotriva intereselor judeţului 
și municipiului Satu Mare. Lide-
rul PNL Satu Mare a mai spus că, 
având în vedere prezenţa șefi lor 
UDMR la Tușnad la discursul ra-
sist al premierului Viktor Orban, 
s-ar impune ieșirea Uniunii de la 
guvernare. El a spus că a informat 
conducerea centrală a PNL cu pri-
vire la situaţia din Satu Mare, iar 
indicaţiile au fost ca organizaţia 
să facă ceea ce este bine pentru 
sătmăreni.

 În replică, purtătorul de cu-
vânt al PNL, Ionuţ Stroe, a de-
clarat marţi pentru news.ro că 
această decizie nu a fost luată 

cu consultarea vreunei structuri 
centrale de conducere a partidu-
lui şi în general conducerea parti-
dului nu se implică în politica de 
alianţe la nivel local. Stroe a mai 
anunţat că liderul PNL Satu Mare, 
Adrian Cozma va fi  solicitat de că-
tre conducerea centrală a PNL să 
lămurească această situaţie.

UDMR s-a mișcat extrem de 
repede după ce PNL Satu Mare 
a anunţat ruperea alianţei. 
Președintele UDMR Satu Mare, 
Pataki Csaba, a declarat marţi 
că cele două funcţii vacantate de 
liberali ar urma să fi e atribuite 
PSD, partidul urmând să aibă as-
tăzi o ședinţă pentru nominaliza-
rea vicepreședinţilor. .

tensiuni
Probleme în coaliţie, după neînţelegerile de la Satu Mare

Încă 40 de 
ani pentru 
fi nalizarea 
autostrăzilor

”OPTIMISM”. Au început activităţile 

pe primul lot al autostrăzii care va asigura legătura 

dintre Muntenia și Moldova, după ce CNAIR a predat 

constructorului amplasamentul lotului 2 al Autostrăzii 

Ploiești – Buzău (Mizil – Pietroasele).   Totuși, directorul 

executiv al Asociaţiei Pro Infrastructură, Ionuţ Ciurea 

este reticent cu privire la fi nalizarea la timp a lucrărilor. 

El susţine într-un interviu pentru RFI România că, 

la ritmul actual, vor mai trece 40 de ani până la 

momentul în care România va bifa 2.000 de kilometri 

de autostrăzi și drumuri expres. ”De la începutul 

anilor 2000 și până în momentul ăsta, aproape că 

am atins 1.000 km”, a arătat Ciurea.  , George 

Marinescu

 NU EXISTĂ 

PROBE PRIVIND 

EXISTENŢA 

”TERORIŞTILOR”
RECHIZITORIU. Pro-

curorii Parchetului General, după 

ce au analizat probele din dosarul 

„Revoluţiei“, au concluzionat că 

„nu există probe relevante ale 

existenţei teroriştilor în decembrie 

1989“, adăugând că prezenţa 

acestora nu a fost probată în 

niciunul dintre „miile de dosare“ 

instrumentate în timp.“După 22 

decembrie 1989, orele 16,00, 

focul fratricid a cauzat survenirea 

de decese şi răniri. (...) Analiza 

tuturor declaraţiilor martorilor 

şi persoanelor vătămate (mii de 

declaraţii) referitoare la intervalul 

22-30 decembrie 1989 relevă că 

mulţi dintre cei audiaţi (militari şi 

civili) au relatat că în acest interval 

de timp au luptat, sub o formă 

sau alta, cu «teroriştii». Cu toate 

acestea, analiza în mod logic 

şi loial a întregului probator al 

dosarului relevă că, sub imperiul 

psihozei securist-teroriste, aceste 

persoane au apreciat în mod viciat 

situaţiile concrete în care s-au 

afl at. Realitatea este că nu există 

probe relevante ale existenţei 

teroriştilor în decembrie 1989“, se 

precizează în rechizitoriul trimis 

instanţei.Parchetul de pe lângă 

Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 

a publicat, marţi, pe pagina de 

internet a instituţiei, rechizitoriul 

din dosarul „Revoluţiei“. 

. George Marinescu 
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comunitate
La Galaţi, dezbatere animată a proiectului de lege 
pentru învăţământul preuniversitar

Pe 11 august, în sala de fes-
tivităţi a Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri” a avut loc 
dezbaterea publică a proiectu-
lui de lege pentru învăţământul 
preuniversitar. Au participat 
directorii colegiilor/liceelor din 
întregul judeţ, profesori din școli 
și licee, reprezentanţi ai elevilor 
și părinţilor. Dezbaterea a avut 
ca scop ascultarea atât a profe-
sorilor, cât și a elevilor din jude-
ţul nostru pentru a putea afl a 
ce nemulţumiri sau ce idei au 
referitor la acest proiect, care ar 
trebui să devină lege şi să intre 
în vigoare de la începutul noului 
an școlar. 

Printre cele mai importante 
puncte discutate s-a afl at şi cel 
referitor la portofoliul educa-
ţional, care va cuprinde diplo-
mele și activităţile elevului, ca-
talogul electronic, observaţiile 
consilierilor școlari, evaluarea 
de profi l și recomandările de 
recuperare, produse sau re-
zultate ale actelor de învăţare, 
iar pentru elevii care sunt în 
clasa a VIII-a, o recomandare 
referitoare la profi lul cel mai 
potrivit pentru elev, din partea 
consilierului școlar. Au mai fost 
dezbătute şi alte aspecte din pro-
iectul legislativ, precum elimi-
narea procentajului de medie de 

terminare pe parcursul celor 4 
ani pentru cei de clasa a VIII-a, 
organizarea, de către colegiile 
naţionale, a propriului examen 
de admitere etc. 

De asemenea, potrivit proiec-
tului, ar urma să se mărească şi 
cuantumurile burselor pentru 
elevi, sumele propuse fi ind ur-
mătoarele: bursa de excelenţă 
olimpică I/internaţională – 1.000 

lei/lună; bursa de excelenţă olim-
pică II/naţională – 700 lei/lună; 
bursă de performanţă școlară – 
500 lei/lună; bursă profesională 
– 300 lei/lună; bursă socială – 300 
lei/lună.

Rămâne de văzut câte dintre 
modifi cările propuse vor fi  şi lu-
ate în seamă de factorii decidenţi 
şi cum va arăta, până la urmă, 
noua lege.  . David Tudor

Elevii de a IX-a 
şi a X-a nu vor 
primi manuale noi 

În viitorul an școlar, elevii care 

intră în clasele a IX-a, respectiv, 

a X-a nu vor primi manuale 

noi, vor fi  nevoiţi să înveţe tot 

de pe manualele care au fost 

aprobate în 2004. Acelaşi lucru 

s-a întâmplat şi anul trecut când 

au intrat în clasa a IX-a elevii 

primei generaţii care învaţă după 

programele noi. 

Această informaţie a fost con-
fi rmată într-o dezbatere online 
organizată de Coaliţia pentru 
Educaţie, de către Bogdan Cris-
tescu, secretar de stat în Minis-
terul Educaţiei.

„Este foarte adevărat faptul 
că nu avem manuale adaptate, 

manualele sunt din 2004 și că, 
spunem – și sper să nu mi-o lu-
aţi în nume de rău, dar vorbesc 
între colegi – «nu am avut decât 
reperele». Aș fi  de acord cu dum-
neavoastră dacă aceste repere ar 
fi  fost descărcate de toţi colegii. 
Au avut 12.000 de descărcări la 
toate disciplinele și credeţi-mă că 
a fost muncă de o vară pentru sute 
de colegi. Nu ne vom lăsa deza-
măgiţi de asta. Și anul acesta le 
vom face, pentru că este foarte-
foarte important. Dar nu trebuie 
să uităm că programa școlară este 
în vigoare și că programa școlară 
pentru liceu este fundamentată, 
construită tot pe competenţe. 
Aceste repere doar aduc și arată 

transferul de la gimnaziu spre 
ceea ce este la liceu”,  a precizat 
Bogdan Cristescu.

Ce spun elevii despre lipsa 
manualelor:

Adrian, 16 ani: „Sincer, ori-
cum nimeni nu învăţa cu manu-
alele alea, profesorii știau deja 
programa și mai adăugau ei câte 
ceva, plus că cei care sunt pe pro-
fi luri de limbi străine își cumpă-
ră culegeri speciale pentru că un 
manual de engleză și franceză îl 
termină într-o lună.“

Iulian, 18 ani: „Era de așteptat, 
oricum elevii din România nu 
învaţă de pe manualele alea. Nu 
știu de ce se mai chinuie să le 
achiziţioneze, pentru că noi ori-

LA ÎNCEPUTUL ANULUI ŞCOLAR . DOTĂRI noutăţi
Proba scrisă 
a concursului 
pentru directori 

EXAMENE . Dintre cele 62 

de dosare depuse pentru cea de-a 

treia sesiune a concursului pentru 

directori de şcoli, doar două nu au 

fost validate la înscriere. Prin urmare, 

la proba scrisă, care va avea loc 

pe 8 septembrie, la Liceul Teoretic 

„Emil Racoviţă“, se vor prezenta 60 

de candidaţi. În această sesiune din 

2022 a concursului pentru directori 

au fost declarate libere 38 de locuri 

pentru directori şi 18 pentru direc-

tori-adjuncţi. Concursul se va fi naliza 

abia în data de 5 octombrie (după 

susţinerea interviurilor de către 

candidaţii admişi la proba scrisă), 

prin urmare, Inspectoratul Şcolar 

Judeţean publică pe pagina institu-

ţiei un apel pentru cadrele didactice 

pentru a-şi depune candidatura pen-

tru funcţia de director cu delegaţie 

pentru aceste posturi, întrucât pe 1 

septembrie expiră numirile foştilor 

directori. Cum este vorba doar de 

un interimat de o lună, soluţia cea 

mai bună va fi  prelungirea delegaţiei 

actualilor directori.  . R.A.P

BUGETUL 

PENTRU BURSE, 

DE ZECE ORI MAI 

MARE ÎN 2023  
PROIECT. Sorin Cîmpeanu 

a spus că, prin noua lege a 

Educaţiei, ministerul vrea să confere 

mai multă putere şcolilor în stabilirea 

modului de acordare a burselor. 

Acesta susţine că, dacă în 2020 

bugetul a fost de 270 de milioane 

de lei, pentru 2023 alocaţia este 

de zece ori mai mare: 2,7 miliarde 

lei. Ministrul Cîmpeanu susţine că 

fondul pentru burse va fi  alocat pe 

instituţii de învăţământ şi fi ecare 

director, în funcţie de specifi cul 

şcolii, va stabili plafonul pentru 

acordarea acestor stimulente.  „Nu 

vă spune nimeni să daţi burse de 

performanţă şcolară de la 7, 8, 9, 

9,50 sau 8,73 sau 9,20, vă puteţi 

adapta specifi cului şcolii. Aveţi 

resurse, de zece ori mai multe decât 

aţi avut în 2020, aveţi şi decizia. 

Dacă sunteţi într-o şcoală din 

Ciohorani, s-ar putea să aveţi nevoie 

să lansaţi acest buget spre partea 

de burse sociale. Singurul lucru pe 

care statul român îl face, conform 

proiectului acestei legi, este să 

asigure resursele şi să stabilească 

un cuantum minim, să nu puteţi 

coborî bursa de performanţă şcolară 

sub 500 de lei. Bursele de excelenţă 

olimpică fi ind 1.000 de lei, pentru 

palierul internaţional şi 700 de lei 

pe lună, pentru palierul naţional“, 

a exemplifi cat ministrul Educaţiei. 

Având în vedere posibilitatea de 

cumul al burselor prevăzute la nivel 

de lege şi nu la nivel de ordin de 

ministru, susţine Sorin Cîmpeanu, 

bursele se pot constitui într-un pilon 

de reducere a abandonului şcolar.   

. R.A.P 

Proba la Limba 
şi literatura 
română, 
fără difi cultăţi

BACALAUREAT. Candidaţii la a doua sesiune 

de Bacalaureat 2022 au susţinut marţi, 16 august, proba 

la Limba şi literatura română. La această probă au fost 

prezenţi 383 de absolvenţi de liceu şi au absentat 64, 

afl ăm de la preşedintele comisiei judeţene, inspectorul 

general-adjunct Adrian Diacănu. Primele două subiecte 

au fost comune pentru toate profi lurile: candidaţii au avut 

de răspuns unor cerinţe pe marginea unui text semnat de 

Agatha Grigorescu Bacovia şi de prezentat perspectiva 

narativă dintr-un fragment din „Popa Man“ de Ion Agârbi-

ceanu. La subiectul al treilea, cei de la real şi tehnologic au 

avut de prezentat particularităţile unui text liric care aparţine 

lui Eminescu, iar cei de la fi lologie au avut de scris un eseu 

despre o poezie semnată de Lucian Blaga.  .   R.A.P.

cum ne cumpărăm culegeri sau 
cursuri pentru bac. Acele manua-
le le băgăm în dulap și le scoatem 
la fi nal de an pentru a le preda.“

Andrada, 17 ani: „Nu înţeleg 
logica manualelor. Măcar să nu le 
mai dea și gata. Dacă tot se mer-
ge pe digitalizare, de ce nu trimit 
cursurile copiilor la fi ecare ma-
terie printr-un pdf?“ . David 

Tudor
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nataţie
David Popovici, din nou campion!

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Întreaga planetă observă și 
aplaudă ceea ce reușește un puști 
din România, David Popovici (17 
ani) pe numele său. Deși are vâr-
stă de junior, categorie unde a de-
vorat toate recordurile posibile, 
Popovici performează cu succes 
de cel mai înalt rang la probele 
de seniori. Astfel, luni seară și-a 
trecut în cont încă o medalie de 
aur în cadrul Campionatului Eu-
ropean, la proba de 200 metri. Po-
povici a ajuns astfel la al doilea 
titlu de campion în doar câteva 
zile, după ce la proba regină de 
100 metri a reușit să doboare re-
cordul mondial de seniori! .

Modificări de lot 
la echipa campioană

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a trecut 

deja la mutări în cadrul lotului, în 

perspectiva noului sezon. 

 United Galaţi s-a reunit de 
două săptămâni și după o perioa-
dă de reintegrare la efort, băieţii 
pregătiţi de Florin Ignat se pregă-
tesc din ce în ce mai intens pentru 
noul sezon ce va urma, în care vor 
avea de jucat în patru competi-
ţii: Supercupă, „Cupa României“, 
Liga I și Liga Campionilor.

”Sigur că nu ne va fi  ușor, dar 
pentru asta ne pregătim și vrem 
să facem o fi gură frumoasă la 
toate competiţiile. Prima va fi  

Supercupa, apoi avem de jucat 
pe toate fronturile. Este un sezon 
important și prin prisma faptului 
că vom juca la Galaţi meciurile 
din grupele Ligii Campionilor”, 
a spus Florin Ignat, antrenorul– 
jucător de la United.

 Astfel, gruparea gălăţeană a 
trecut și la primele modifi cări 
din cadrul lotului. La capitolul 
plecări s-a înregistrat despărţi-
rea de portarul Ionuţ Păduraru, 
a cărui destinaţie este încă necu-
noscută. Dar modifi cările din lot 
nu se opresc aici, a fost adus și 
un jucător de la Sportul Ciorăști. 
Este vorba despre Vlăduţ Dudău 
(22 ani), jucător născut la Vaslui 
și component al lotului naţional 
de tineret, fi ind considerat unul 

dintre cei mai valoroși jucători 
români de futsal din categoria 
Under 23. 

 Supercupa, 
la Odorheiu Secuiesc 

 Altfel, Federaţia Română de 
Fotbal a programat fi nala Super-
cupei dintre United Galaţi și Au-
tobergamo Deva să se dispute la 
Odorheiu Secuiesc. Meciul se va 
disputa pe 29 august, de la ora 
18:30, fi ind prefaţa noului sezon 
de futsal. Cele două echipe s-au 
luptat cot la cot în sezonul pre-
cedent pentru cele două trofee, 
”Cupa României” și Liga I, dispu-
tând fi nala în ambele competiţii, 
de fi ecare dată United fi ind echi-
pa învingătoare. 

 Campionatul 
începe în septembrie 

 La scurt timp după disputa-
rea Supercupei de la Odorheiu 
Secuiesc cu Autobergamo Deva, 
campionii de la United pornesc în 
aventura noului sezon al Ligii I. 
Prima etapă pentru formaţia gă-
lăţeană este programată pe teren 
propriu, cu CFR Timișoara, pe 
3 septembrie. Prima întâlnire din 
campionat cu principala contra-
candidată, Autobergamo Deva, va 
avea loc pe 5 noiembrie, tot pe te-
ren propriu, la scurt timp după ce 
formaţia pregătită de Florin Ignat 
se va duela în grupele Ligii Campi-
onilor, la Galaţi, cu Benfi ca (Portu-
galia), Prodexim Herson (Ucraina) 
și Haladas VSE (Ungaria). .

UNITED A OFICIALIZAT PRIMUL TRANSFER  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
„Studentele”, 
încă 
în vacanţă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Astăzi, 
la Galaţi, 
ROMÂNIA-
ELVEŢIA

VOLEI. A sosit ziua importantului 

examen pentru naţionala masculină a 

României, meciul din preliminariile Campio-

natului European. Întâlnirea are loc astăzi, în 

compania echipei Elveţiei. Cele două selec-

ţionate ocupă primele două locuri în fruntea 

Seriei G, cu 11 puncte oaspeţii și cu 10 

puncte ”tricolorii”. De aici și marea impor-

tanţă a confruntării, la ”Europenele” de anul 

viitor califi cându-se echipa de pe primul loc 

și încă 4 de pe locul al doilea. Meciul începe 

la ora 17.00, Sala ”Dunărea” și va fi  arbitrat 

de Thomas Buchan (Cehia) și ucraineanul 

Volodimir Paievski.    . Gh. Arsenie

VOLEI. Jucătoarele echipei 

feminine de volei CS Universita-

tea se afl ă în vacanţă. În viitorul 

sezon vor evolua în eșalonul al 

doilea, iar antrenamentele vor fi  

reluate la începutul lunii viitoare. 

Echipa va fi  pregătită de același 

”cuplu”: Ileana Berdilă și Adriana 

Dudnic.

ȘAH. Festivalul de șah „Mihail 

Sadoveanu“ de la Iași (șah rapid), 

a fost câștigat de către ieșeanul 

Leon Moinescu (7 puncte), în 

timp ce Andrei Simulescu (C.S.M. 

Galaţi) s-a clasat pe locul 2 cu 

6 puncte din  65 de participanţi. 

Iată locurile ocupate de ceilalţi 

gălăţeni de la C.S. Municipal: 

Mircea Ovidiu Lupu - locul 4 cu 6 

puncte, George Ciprian Cernescu 

- locul 7 cu 5 puncte, Alexandru 

Ioniţă - locul 8 cu 5 puncte, Eve-

lina Maria Enache - locul 26 cu 4 

puncte, Eric Berbeci - locul 40 cu 

4 puncte, David Corchi – locul 46 

și Rareș Pasat - locul 48, ambii cu 

3 puncte, iar Sofi a Maria Teodo-

rescu - locul 54 cu 2,5 puncte.

TENIS. Narcisa Marcu 

(Clubul Dacia) se afl ă în orașul de 

la poalele Tâmpei la un puternic 

turneu internaţional, afl at în plină 

desfășurare. O altă sportivă de 

la Dacia – Carolina Ciobotaru a 

jucat la turneul constănţean, la 

categoria Under 12 și a ajuns 

până în sferturile de fi nală. .

fotbal
Şoimii Dunăreni, 
învingători la Liga de campioni

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Juniorii născuți în 2010 de 
la Șoimii Dunăreni au reușit să 
câștige turneul ”Liga de campi-
oni Țăndărei” destinat categoriei 
lor de vârstă. Gălățenii au reușit 
să se impună în fi nală, cu VIVA 
Constanța, după 0-0 în timpul 
regulamentar și 4-3 la loviturile 
de departajare. Pentru califi ca-
rea în fi nală, Șoimii au trecut 
în semifi nale de o altă grupare 
gălățeană, Real, cu scorul de 1-0. 
Iată lotul performerilor: Dami-
an Arsene, David Pagu, Robert 
Bâgu, Gabriel Crișan, Mario Tu-

dosă, Robert Toniță, Rareș Borș, 
Darius Berigic, Albert Neagu, 
Marcus Neagu, Robert Brișcaru, 
Mario Cerneanu, Mădălin Teșu, 
Alexandru Caragață, Lucas Din-
gă, Mihai Mirodone, Spartacus 
Boboacă. Antrenor: Mihai Ale-
xandru Ghisman.  .
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Niciun bolnav gălăţean 
nu mai este 
la Terapie Intensivă 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore, autorităţile 

sanitare din Galaţi au raportat o 

nouă creștere, faţă de intervalul 

precedent, a numărului de noi 

cazuri. În judeţul nostru, numărul 

cazurilor de infectare cu noul 

coronavirus a ajuns la 69.475, 

odată cu confi rmarea, marţi, 

16 august, a altor 74 de cazuri. 

Din totalul bolnavilor gălăţeni 
raportaţi în ultimele zile, 127 
mai sunt internaţi în spitale, 34 
dintre aceștia fi ind copii. Niciun 
pacient din Galaţi nu mai era in-
ternat luni la Terapie Intensivă.

Și la nivel naţional, în ultime-
le 24 de ore a fost înregistrată o 
creștere a numărului de noi cazuri, 
ajungând la 3.600 de cazuri noi de 
persoane infectate cu SARS-CoV-2 
(COVID-19), cu 1.346 mai multe 
faţă de ziua anterioară. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 176 de persoa-
ne au fost reconfi rmate.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 era marţi, 
16 august, de 3.975, cu 235 mai 
multe faţă de ziua anterioară. 
De asemenea, la Terapie Inten-
sivă (ATI) sunt internate 280 de 
persoane, cu una mai puţin faţă 
de ziua anterioară. Dintre cei 280 
de pacienţi internaţi la ATI, 247 
sunt nevaccinaţi. Până marţi, 
16 august, 66.375 de persoa-
ne diag nosticate cu infecţie cu 

SARS-CoV-2 au decedat la nivel 
naţional. În intervalul 15 august 
(ora 10,00) - 16 august (ora 10,00), 
au fost raportate  18 decese (8 băr-
baţi și 10 femei), dintre care trei 

raportate anterior intervalului 
de referinţă. Dintre cele 18 de-
cese, două au fost înregistrate la 
categoria de vârstă 40-49 de ani, 
unul la categoria de vârstă 50-59 

de ani, două la categoria de vâr-
stă 60-69 de ani, trei la categoria 
de vârstă 70-79 de ani și zece la 
categoria de vârstă peste 80 de 
ani. .

VEŞTI BUNE ÎN ULTIMELE 24 DE ORE DE RAPORTARE  .  COVID-19

 I-A DAT MAŞINA, 

DEŞI NU AVEA 

PERMIS 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 330.000 de euro este va-
loarea totală a amenzilor aplica-
te în ultima săptămână de Poli-
ţia Rutieră Galaţi într-o acţiune 
menită să combată una dintre 
principalele cauze generatoare 
de evenimente rutiere grave: vi-
teza. În cele șapte zile cât au durat 
acţiunile pe drumurile naţionale 
și europene, dar și pe principalele 
artere din orașe, poliţiștii au ve-
rifi cat 716 autoturisme, aproape 
80 fi ind trase pe dreapta după 

ce aparatele radar le-au depistat 
circulând cu viteze foarte mari, 
și au aplicat pentru diverse nere-
guli, de la viteză la alte abateri 
la regimul rutier, 520 de amenzi, 
în valoare totală de 1.670.000 de 
lei și au constatat 14 infracţiuni. 
Aproape zece la sută din numă-
rul șoferilor trași pe dreapta și-au 
pierdut permisele, cei mai mulţi 
pentru că au depășit limita legală 
de viteză cu peste 51 km/h, dar și 
pentru că s-au urcat la volan băuţi 
sau drogaţi. 

”Au fost reţinute 74 de permise 
de conducere, în vederea suspen-

dării exercitării dreptului de a 
conduce autovehicule pe drumu-
rile publice, dintre care 68 pentru 
depășirea vitezei legal admise cu 
peste 51 de km/h, și șase pentru 
depășirea vitezei cu peste 71 de 
km/h. De asemenea, poliţiștii au 
constatat comiterea a 14 infracţi-
uni, dintre care patru de condu-
cere a unui vehicul fără permis 
de conducere, șapte de conducere 
a unui vehicul sub infl uenţa alco-
olului și trei sub infl uenţa sub-
stanţelor psihoactive”, a precizat 
cms. șef Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.  .

razie
Amenzi record pentru șoferii vitezomani din Galaţi 

Depistat 
drogat 
la volan

AMENDĂ. Un tânăr, în vârstă de 23 de 

ani, a fost depistat drogat la volan. Bărbatul a 

fost oprit în trafi c de poliţiștii din cadrul Secţiei 

3 Poliţie Rurală Liești, pe o stradă din comuna 

Liești. După ce i-au verifi cat documentele, 

poliţiștii l-au testat pe conducătorul auto 

atât pentru consumul de alcool, cât și 

pentru consumul de substanţe interzise, în 

acest din urmă caz rezultatul fi ind pozitiv la 

metamfetamină. Bărbatul a fost condus la 

spital, în vederea prelevării de mostre biologice 

și stabilirii prezenţei în organism a substanţelor 

psihoactive, în cauză fi ind întocmit dosar penal.  

, Beatrice Dumitriu

PENAL. Un tânăr, în vârstă 

de 25 de ani, a fost depistat la 

volan, deși nu deţinea permis de 

conducere. Bărbatul a fost oprit 

luni, 15 august, pe DJ 251C, în 

comuna Smulţi, de poliţiștii Secţiei 

5 Poliţie Rurală Rădești, însă nu 

a putut prezenta permisul de 

conducere, poliţiștii stabilind că 

nu este deţinător al unui astfel de 

document. În urma verifi cărilor, 

a rezultat că autoturismul i-a fost 

încredinţat spre a-l conduce de 

către un alt bărbat, de 34 de ani, 

care cunoștea faptul că acesta 

nu deţine permis de conducere. 

În consecinţă, poliţiștii au 

întocmit dosar penal atât pentru 

conducerea unui vehicul fără 

permis de conducere, cât și pentru 

încredinţarea unui vehicul pentru 

a fi  condus, unei persoane despre 

care se știe că nu deţine permis 

de conducere.  . Beatrice 

Dumitriu 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

pentru a-i specializa în meseri-

ile de sudor şi lăcătuş. Salariul 

3000- 5000 lei. Tel. 0744554725, 

0728020308. (275859) 

 • Societate comercială anga-

jează șofer aprovizionare și dis-

tribuţie puncte proprii, cofetar 

și ajutor de cofetar, experienţa 

constituie avantaj. Informaţii la 

0749.473.314. (275860) 

 • Societate comerciala angajea-

za personal brutarie si patise-

rie, experienţa constituie avan-

taj. Informatii la 0746.376.074 

(275864) 

 • Societate comercială an-

gajează sudori, lăcătuşi. Tel. 

contact 0724332333, str. 

Brăilei nr.328, zona Tirighina. 

(275891) 

 • Firmă construcţii reţe-

le electrice angajează se-

cretară/ asistent manager. 

0754305343. (275908) 

 • SC angajează muncitor ne-

califi cat, şofer şi electrician 

pentru execuţie lucrări elec-

trice. 0743306136. (275909) 

 • Societate comerciala an-

gajeaza 20-25 de lacatusi si 

muncitori necalifi cati, pentru a 

desfasura activitatea in cadrul 

fi rmei Liberty Galati, persoană 

de contact Condrea Octavian 

0730.022.977. (275919) 

 • Angajăm cofetar şi pati-

ser. 0741524447. (275958) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii, candidatii sunt rugati 

sa sune la numarul de telefon: 

0723470657. (274822) 

 • Societate de paza angajeaza 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, dis-

pecer, sofer interventie, agent 

interventie, responsabil achizitii 

publice. Relatii la telefon : 0755 

050470. (275560) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733 688 953. (275570) 

 • KAEFER angajeaza 

schelari pentru Galati 

si Mangalia. Telefon: 

0723110298 (275579) 

 • KAEFER angajeaza ti-

nichigii si izolatori navali/

industriali pentru Tulcea. 

Telefon: 0723110298 

(275580) 

 • SC angajeaza SOFER autouti-

litara 3,5to, ptr colectare dese-

uri reciclabile. Program 8ore/zi, 

5zile/saptamana. Relatii la tel: 

0751248832. (275709) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (275819) 

 • SC angajeaza MANIPULANT 

MARFA si SORTATOR DESEURI, 

ptr manipulare/sortare deseuri 

reciclabile. Program 8ore/zi, 

5zile/saptamana. Relatii la tel: 

0751248832. (275711) 

 • Fabrica de servetele anga-

jeaza inginer mecanic, me-

canic si operator masini am-

balare servetele umede. Tel 

0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.

com (275756) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: tinichigiu 

industrial, pentru post exe-

cutie confectii tinichigerie 

izolatii termice. Relaţii la tel. 

0744606603 si 0747172775, 

intre orele 8.00 – 16.00. 

(275817) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (275818) 

 • Hotel Citrin Brasov angajeaza 

camerista, posibilitate cazare. 

0721322747 (275840) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), re-

ţele date-voce, instalaţii incen-

diu, interfonie, instalaţii electri-

ce- electricieni şi automatizări. 

Relaţii şi CV-uri: 0236410887 

şi email: offi ce@rcgsecurity.ro 

(275850) 

PRF PVL 000061

PRF PVL 000064

ASISTENT 

MANAGER

Abilităţi de prioritizare • 
a activităţii şi respectare 
a termenelor limită;
Capacitate de organizare • 
şi planificare a timpului şi 
a sarcinilor încredinţate;
Bune abilităţi de comunicare • 
şi relaţionare;
Persoană responsabilă, • 
ordonată, corectă şi serioasă;
Abilităţi operare PC • 
şi tehnoredactare avansate, 
experienţă de lucru 
cu Microsoft Office (în special 
Excel), experienţă cu alte 
instrumente de lucru online.

e-m
ail: s

ec@viata-lib
era.ro

0725348672
an
ga
jăm

PRF PVL 000069

PRF PVL 000068

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie  
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct  

la sediul nostru din strada Domnească nr. 68.

Trustul de presă  
DUNĂREA DE JOS
angajează

     u ECONOMIST  
pentru compartimentul 
financiar-contabil

         uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

CONDIŢII:

studii superioare în domeniul ştiinţelor economice;• 

experienţă minimă pe specialitate 5 ani;• 

profesionalism şi atenţie la detalii;• 

disponibilitate la efort;• 

capacitate de reacţie rapidă;• 

corectitudine.• 

BENEFICII:

salariu motivant;• 

ambient de lucru plăcut.• 

PRF PVL 000071PRF PVL 0000071

Acceptăm fi rme sau persoane fi zice 
cu contract determinat de 1 lună de zile. 
Relaţii la telefon 0753791803.

Angajez

15-20 MUNCITORI 

NECALIFICAŢI

TORITORI 

II
pentru curăţenie în diverse 
spaţii interioare și exterioare, 
de preferat echipe de 5-7 oameni, 
cu un șef de echipă care 
să-i urmărească, 
să negocieze salariile.

PRF PVL 000010

PRF MP 002667

    S.C. ARCADA COMPANY S.A.,
societate activând în domeniul construcţiilor,

îşi completează echipa cu: 

u INGINER CFDP 

u INGINER TOPOGRAF

u SUDOR, LĂCĂTUŞ, STRUNGAR 

u TEHNICIAN ELECTRICIAN

u MUNCITORI NECALIFICAŢI

Se oferă: salariu motivant, bonuri de masă, transport şi 

cazare - gratuit pentru şantierele din ţară, alte bonifi caţii.

Persoanele interesate vor depune CV-urile şi alte docu-

mente relevante la sediul fi rmei din str. Tecuci nr. 161, prin 

fax 0236 462 695 sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro. 

Relaţii la telefon 0747 083 240.

    S
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU

• CAUT PERSOANA 

PENSIONARA SERIOASA 

PENTRU INGRIJIRE 

BATRANA DEPLASABILA. 

LOCATIA GALATI -IC.FRIMU. 

0771121165. (275947) 

 • Angajăm urgent operator/ 

operatoare curăţenie, posesor 

permis cat.B. Salariu atractiv. 

Tel. 0756680930, 0737850850. 

(275948) 

 • Firmă curăţenie angajează 

urgent personal mixt. Salariu 

atractiv. Tel. 0756680930, 

0737850850. (275949) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

ANGAJEAZA FEMEIE DE 

SERVICIU, VARSTA MAXIMA 

55 ANI. RELATII LA TELEFON 

0751053901 . (275952)  

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Pensionară efectuez menaj, 

însoţire, 2 ore, pentru persoa-

nă în vârstă. Tel. 0753958499. 

(275955) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 50 ani doresc relaţie cu o 

doamnă. 0746839494. (275796)  

VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere se-

midecomandat, Complex Siret, 

et.4, curat şi mobilat. 60.000 

euro neg. Telefon 0757637018. 

(275703) 

 • Vând apartament, etaj 3, lângă 

Liceul Auto, 2 camere, neîmbu-

nătăţit. Fără agenţii imobiliare. 

0740457474. (275922) 

 • Vând apartament +garaj, 

2 camere, et.1, zona Mihai 

Bravu, semidecomandat. Tel. 

0762078105. (275925) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă şi două ateliere str. 

Trăian nr. 343. Tel. 0722738732 
(275489) 
 • Imobil compus din teren în 
suprafaţă de 3607 mp și hală 
industrială în suprafaţa totală 
construită de 2082 mp, situat în 
comuna Vanatori, jud. Galati cu 
ieșire la DN26. Hala industrială 
este construită din beton și are 
toate utilităţile, curent, apă, ca-
nalizare. Detalii la 0747778847. 
(275626) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament 2 camere 

Galaţi cu apartament 3 camere 

Galaţi; Schimb apartament 3 ca-

mere Brăila cu similar Galaţi. Tel. 

0751165760. (275895) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 camere, et.2, 

Mazepa. Telefon 0762683783. 

(275880) 

vilă Galaţi, ultracentral 

(zona CNVA), 

an construcţie 2008

ilă Gaalaaţţi uullttrraacceeennntttttttrraaaaaaaaaaallllllllll

VÂND/ÎNCHIRIEZVÂND/ÎNCHIRIEZ

locuibilă imediat, anvelopată cu polistiren, 

foarte bine întreţinută, materiale nobile și solide, 

rezistentă la cutremure de mare intensitate, 

compartimentare funcţională, elegantă și comodă, 

fi nisaje deosebite, trei balcoane închise. 

Patio amplu de sticlă, cu calorifer, aer condiţionat 

și jacuzzi/hidromasaj. Garaj dublu cu deschidere 

la telecomandă. Aparate de aer condiţionat (6), 

mansardă locuibilă, dressing, multiple zone de 

depozitare. Grădină/curte cu două fântâni arteziene, 

arbori/ plante nobile, chioșc de vară, grătar construit

 cu placă de marmură. Sistem de supraveghere 

video. Se vinde parţial mobilată, în funcţie de 

preferinţa cumpărătorului. Suprafaţă construită 102 mp, 

suprafaţă desfăşurată 223 mp, suprafaţă totală 341 mp. 

Preţ 345.000 euro negociabil 

Telefon 0745105377

eţţţ 33333444444455555555555555555......00000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 eeeeeeuuuuuuuurrrrrrroooooo nnnnneeeegggggooooocccccciiiiiiiiaaaaabbbbbbbbbbbbbbbiiiiiiiiiillll
OPORTUNITATE!OPORTUNITATE!

PRF PVL 000070

PRF PVL 000062

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

PRF PVL 000005
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DIVERSE   • Închiriez apartament 3 came-

re, mobilat şi utilat modern. Tel. 

0741112740. (275920) 

 • INCHIRIEZ CASA 

BATRANEASCA 3 CAMERE, 

BUCATARIE, BAIE MOBILATA 

MODEST, CURTE. 0728729343. 

(275950) 

 • Închiriez apartament cu 

una cameră, mobilat şi utilat, 

zona IREG. Tel. 0744199254. 

(275959) 

 • Închiriez apartament cu 

una cameră, mobilat şi utilat, 

Mazepa, bl.G4. Tel. 0745607438. 

(275960) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer spre închiriere spaţiu co-

mercial, zona IREG lângă Becon. 

Tel. 0742314873. (275800) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

spălat, Aer condiţionat- La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (275221) 

 • Alpinişti utilitari executăm izo-

laţii. 0743624387. (275798) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

termoizolaţii, scurgeri, preţ ne-

gociabil. 0726835985 (275844) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(275845) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275846) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (275923) 

 • Expert contabil, contabilita-

te, personal, cenzor asociaţii. 

0722207522. (275930) 

 • Experţi amenajări, instalaţii 

sanitare, electrice, gleturi, gips-

carton, zugrăvit, faianţă, gresie, 

polistiren, şapă, tâmplărie lemn, 

balcoane. Totul la cheie. Cerem- 

oferim seriozitate. 0746525531. 

(275956) 

 • Executăm lucrări: zidării, zu-

grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

rigips, tapet, parchet etc. Tel. 

0745798771. (275957) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Liberty nr. 

marcă 82616, pe numele Negru 

Daniel Nelu. Se declară nulă. 

(275945) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

3214 din 30.09.2009, pe numele 

Velicu Maria, pentru locul de în-

humare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 28, rândul 1, locul 7, su-

prafaţă 5,00 mp. Se declară nul. 

(275951) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

13041 din 26.05.2021, pe nu-

mele Dumitriu Mihaela, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, sola -, parcela 64, 

rândul 1, locul 2, suprafaţă 12 

mp. Se declară nul. (275953) 

 DECESE  

 • Cu multă tristeţe şi durere în 

inimile noastre, familia anunţă 

decesul celui care a fost un soţ 

iubitor, un tată model, un bunic 

grijuliu şi un prieten generos. 

Iubea fotbalul, şahul şi fi lmele cu 

Stan şi Bran, ing. VEŞTEMEANU 

IOAN. (275944) 

 • Cu multă durere, anunţăm 

dispariţia, după o grea suferinţă, 

a lui IOAN VEŞTEMEANU, 

cel mai destoinic şi săritor unchi. 

Condoleanţe familiei. Nepoţii. 

(275946) 

 • Conducerea 

şi colectivul AIUPPI Galaţi 

sunt alături de doamna 

Măriuţă Sorina în greaua 

suferinţă pricinuită 

de trecerea la cele 

veşnice a mamei sale, 

MĂRIUŢĂ TUDORA. 

Odihnească-se în pace! 

(275954) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 7 ani 

de când bunul nostru tată, 

soţ şi bunic, 

GHIORMEZ DUMITRU, 

ne-a părăsit. Odihnă 

veşnică! (275938) 

PRF MP 002665

ANUNŢ PUBLIC

Comuna Brăhăşeşti, titular al proiectului "Poduri și podeţe peste 

pârâul Valea Boului în Comuna Brăhăşeşti, Judeţul Galaţi – Etapa 2"  

anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare 
fără evaluarea impactului asupra mediului și fără evaluarea impactului  
asupra corpurilor de apă în cadrul procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul ”Poduri și podeţe peste pârâul Valea 
Boului în  Comuna Brăhăşeşti, Judeţul Galaţi – Etapa 2” propus a fi  
amplasat în satul Tofl ea, comuna Brăhăşeşti, judeţul Galaţi.
Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care  o fundamentează  pot 
fi  consultate la următoarea adresă  de internet http://apmgl.anpm.ro 
la Secţiunea: Reglementari → Acordul de mediu → Proiect decizie 
etapa de încadrare. 

Observaţiile publicului la proiectul deciziei de încadrare se 
primesc la A.P.M Galaţi pe e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau pe 
fax 0236 471009, în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 
pe pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 
mediului.

ANUNŢ PUBLIC

UAT Comuna Bereşti-Meria anunță publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul  “Construire dispensar uman în sat Pleșa, 
comuna Berești-Meria, județul Galați”, propus a fi  amplasat 

în sat Pleșa, comuna Berești-Meria, județul Galați.

Informațiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 
pagina de internet a autorității competente pentru protecția 

mediului A.P.M. Galați, www.apmgl.anpm.ro, secțiunea 
Reglementări→Acordul de mediu→Documentații procedura 

EIA și EA→Memorii de prezentare 2022 și la sediul  
UAT Comuna Berești-Meria, Str. Livezii, nr.10A, 

comuna Berești-Meria,  Județul Galați.

Observațiile publicului se primesc pe adresa de e-mail: 
office@apmgl.anpm.ro sau fax: 0236-471009.

PRF MP 002666

ANUNŢ PUBLIC

Municipiul Galati, titular al proiectului 
”Modernizare  loc de joacă, Siderurgiștilor Vest, aferent 
SC64, blocuri D1-D3-A2-SD6C”, anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de încadrare de către APM 

Galați fără evaluarea impactului asupra mediului, în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului asupra mediului,pentru 

proiectul "Modernizare loc de joacă, Siderurgiștilor Vest, 
aferent SC64, blocuri D1-D3-A2-SD6C”, 

propus a fi  amplasat  în Municipiul Galați, 
str. Cluj, aferent S.C.64, 

blocuri D1-D3-A2-SD6C, județul Galați.

Proiectul  deciziei de încadrare și motivele 
care o fundamentează  pot fi  consultate pe site-ul 

APM Galați la următoarea adresă de internet 
http:apmgl.anpm.ro la secțiunea: 

Reglementări → Acordul de mediu → Proiect decizie etapă 
de încadrare.

Publicul interesat  poate  înainta comentarii /observații 
la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile 
de la data publicării anunțului pe pagina de internet 

a APM Galați  pe adresa  de e-mail office@apmgl.anpm.ro 
sau prin fax la nr.0236471009. ”

PRF MP 002664

PRF PVL 000001

PRF PVL 000020
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17

1872  u Se naşte TRAIAN VUIA (m. 
1950), aviator, inginer, inventator, 
pionier al aviaţiei româneşti şi 
mondiale, membru de onoare al 
Academiei Române. A construit 
primul avion din  lume (1906).
1886  u Încetează din viaţă 
ALEXANDR MIHAILOVICI 
BUTLEROV (n. 1828), chimist rus, 
unul dintre pionierii cercetărilor 
asupra compuşilor organici.
1889  u Se naşte NICOLAE 
TEODOREANU (m. 1977), medic 
veterinar, membru corespondent 
al Academiei Române.
1916  u Încetează din viaţă 
UMBERTO BOCCIONI (n. 1882), 
sculptor, pictor italian.
1925  u Încetează din viaţă ION 
SLAVICI (n. 1848), prozator, 
memorialist, membru al 
Academiei Române.
1943  u Se naşte ROBERT de NIRO, 
actor american,  regizor de film.
1954  u Încetează din viaţă 
NICOLAE IONESCU-SISEŞTI 
(n. 1888), medic, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1959  u Se naşte CLAUDIU 
BLEONŢ, actor de teatru şi film.
1960  u Se naşte SEAN PENN, 
actor, scenarist, regizor american, 
laureat cu Premiul Oscar, cu alte 
premii.
1964  u Încetează din viaţă MIHAI 
RALEA (n. 1896), sociolog, 
psiholog, estetician, eseist, critic 
literar, memorialist, membru al 
Academiei Române.
1970  u Intră în funcţiune prima 
turbină la Centrala Hidroelectrică 
Porţile de Fier I.
1989  u Intră în funcţiune cea de-a 
treia magistrală a metroului 
bucureştean, pe traseul Dristor 
- Eroilor, în lungime de 11,5 
kilometri.
2014  u Încetează din viaţă DAN 
HĂULICĂ (n. 1932), eseist, critic 
de artă, membru corespondent al 
Academiei Române.

Theodor Pallady, 
pictorul care a 
influenţat dezvoltarea 
ulterioară a artei 
româneşti

Theodor Pallady, fi ul lui Iancu 
Pallady și al Mariei Cantacuzino, 
s-a născut pe 11 aprilie 1871, la 
Iași. Copilăria și-a petrecut-o la 
moșia părintească de la Perieni și 
la Iași. După o perioadă de instrui-
re cu un perceptor francez, la vâr-
sta de 12 ani a intrat la Liceul ”Sf. 
Gheorghe” din București, unde l-a 
avut ca profesor de desen pe pic-
torul de origine austriacă Fidelis 
Walch. În anul 1886, s-a înscris 
la Școala de Poduri și Șosele din 
București, apoi la Politehnica din 
Dresda – între anii 1887-1889. A 
luat în particular lecții de desen 
și de pictură de la artistul german 
Erwin Ochume, care, intuindu-i 
înzestrarea artistică, l-a sfătuit să 
plece la Paris. Doi ani mai târziu 
a abandonat Politehnica și a plecat 
la Paris. Aici a lucrat în atelierul 
lui Arman Jean, între anii 1889-
1891, intrând apoi la Școala de 
Arte Frumoase din Paris. În anul 
1892, a trecut în atelierul lui Gus-
tave Moreau, unde i-a avut colegi, 
printre alții, pe Matisse, Ronault, 
Manguin, Camoin, Jean Puy. După 
decesul lui Moreau, în anul 1897, 
Pallady rămâne încă doi ani în 
același atelier, lucrând cu Aime 
Morot și apoi cu Fernand Cormon, 
frecventând, în același timp, clasa 
lui Puvis de Chavannes.

Debutul în viața artistică The-
odor Pallady l-a realizat în anul 
1900, prin expunerea unei lucrări 
în cadrul Pavilionului românesc 
din cadrul Expoziției universale 
de la Paris.

Întors în țară, în anul 1904, 
Theodor Pallady a expus la Atene-
ul Român și în cadrul saloanelor 
ofi ciale. A expus și la Bienala de la 
Veneția în anii 1924, 1940, 1942.

Creația lui Pallady s-a impus 
în conștiința artistică a vremii 
printr-o prezență publică activă. 
A deschis 17 expoziții personale 
la București și la Paris. Din creația 
sa, apreciată atât de public, cât 
și de critică, amintim lucrările: 
”Citind din Baudelaire”, ”În fața 
șemineului”, ”Nud în fotoliu”, ”Fo-
toliu albastru”, ”Nud”, ”Armonie”, 
”Odaliscă”, ”Autoportret”, ”Nud 
interior”, ”Compoziție”, ”Infi nit”, 
”Natură moartă cu pepene și smo-
chine”, ”Natură moartă cu fl ori 
roșii”.

Theodor Pallady a fost distins 
cu Marele Premiu al Juriului Salo-
nului Ofi cial din 1926. În perioada 
celui de-Al Doilea Război Mondial 
a locuit la Paris, având atelierul 
aproape trei decenii într-o casă 
din Place Dauphine. Vacanțele și 
le-a petrecut deseori în țară, la Bu-
cium, lângă Iași. Din anul 1940, a 

trăit la București, unde a și dece-
dat la 16 august 1956.

Referindu-se la Theodor Pal-
lady, criticul Raoul Șerban nota: 
”Întreaga operă a lui Pallady este 
împlinită sub semnul formei fru-
moase, pure și spirituale, pline de 
eleganță și simple. Intenția acestei 
forme preexistă conținutului ce 
avea să se dezvolte în armonie cu 
ea. Datorită însușirilor cultivate 
mai întâi în domeniul științei, el a 
putut să-și adapteze, fără strictețe, 
forma unui conținut deja gata con-
stituit. Semnifi cația și sensibilita-
tea lumii urbane nu au fost până la 
el prinse în imagini picturale care 
să răscolească imaginația. Astfel, 
creând o nouă poetică, Pallady a 
infl uențat dezvoltarea ulterioară 
a artei românești”. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Natură 
statică din colecţia de pictură a muzeului“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie omagială Gheorghe Terescenco.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Artă bisericească la Dunărea de Jos. 150 de ani 
de la sfinţirea Bisericii «Schimbarea la Faţă» din 
Galaţi“, „Aspecte culturale şi socio-economice 

din comuna Buciumeni“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“. „29 iunie - Ziua Dunării, 
165 de ani de la începerea lucrărilor de ameliorare 
a Dunării“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cluza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 

din apă“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Flori subterane din România“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“, “Curiozităţi din 
lumea moluştelor”. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 31 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 19 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 24 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 8 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 756 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși valoarea de 60 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:10 am

apune

58:13 pm

meteo 17 august România & Europa 

Timişoara

33 1717

Cluj

29 1717

Bucureşti

33 1919

Galaţi

31 1919

Constanţa

29 2222

Braşov

26 1414

Londra

23 1717

Paris

25 1717

Madrid

27 1414

Roma

34 2121

Chişinău

28 1818



14 17 AUG 2022A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Beatrice 

DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, A.G. SECARĂ.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE:  

Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Cristina PLATON, Vasilica 

BĂLAN, Veronica POPA, Mihai Jean 

BURLACU.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a face o 

schimbare la care vă gândiţi de 

mult timp.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Apar şanse de a atrage câştiguri 

băneşti.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este foarte posibil să se 

petreacă ceva deosebit în plan 

sentimental sau în relaţia cu un 

prieten.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi foarte bine dispus, iar 

relaţiile cu cei din jur decurg fără 

probleme.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi noroc în ceea ce priveşte 

studiile şi colaborările.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este un foarte bun moment 

pentru a analiza serios proiectele 

pe termen mediu şi lung.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Colaboraţi foarte bine cu un 

partener de afaceri şi aveţi 

şanse să negociaţi o tranzacţie 

excelentă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea ca relaţiile 

sentimentale să fi e mai 

încordate.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

În plan profesional, aprecierile 

superiorilor v-ar putea atrage 

invidia unor colegi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se pare că sunteţi într-o 

formă intelectuală deosebită 

şi vă bucuraţi de admiraţia şi 

respectul celor din jur.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Creativitatea este la cote 

maxime şi vă ajută să aveţi 

succes în tot ce faceţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

În plan profesional, reuşiţi cu 

mare uşurinţă să vă dovediţi 

competenţa.

horoscop
17 august

fi lmul zilei
MIERCURI, 17 AUGUST 

remember
Radu Cernătescu (1894-1958)

Chimistul Radu Cernătescu 
s-a născut la Huşi, judeţul Vaslui, 
pe data de 17 august 1894. Şi-a fă-
cut studiile universitare la Iaşi, 
unde şi-a susţinut, în anul 1920, 
şi teza de doctorat „Legea lui Dal-
ton aplicată la soluţii concrete”.

Din anul 1916 a avut, la Iaşi, 
o bogată şi susţinută activita-
te ştiinţifi că, precum şi didacti-
că – asistent, conferenţiar, pro-
fesor de chimie analitică (1932-
1940) şi profesor de chimie orga-
nică (1940-1958) la Universitatea 
din Iaşi; profesor de chimie fi zică 

şi chimie analitică la Şcoala Poli-
tehnică din Iaşi (1938-1948).

În anul 1948 a contribuit la 
înfi inţarea Institutului de Chi-
mie „Petru Poni” din Iaşi, pe care 
l-a condus până în anul 1958. În 
cercetările sale, Radu Cernătes-
cu a abordat diferite domenii ale 
ştiinţelor chimice: chimie fi zică, 
chimie organică, chimie analiti-
că, electrochimie, biochimie, chi-
mia combinaţiilor complexe, pu-
blicând studii şi cărţi. O impor-
tantă lucrare a sa este „Tratatul 
elementar de chimie organică”, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-170 CM

- 78 CM

25 CM

0 cm

+ 5 cm

+ 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

40 CM

37 CM

47 CM

0 cm

0 cm

+ 1 cm

MARIACHI GRINGO
TVR 2. ora 20,00, comedie, romantic, 2012, SUA

Cu: Martha Higareda, Adriana Barraza, Lila Downs u

Titlu original: Mariachi Gringo   u Deşi trăieşte într-un 
orăşel din inima Americii, Edward visează să devină 
mariachi şi, într-o zi, îşi face curaj să plece în Mexic. La 
Guadalajara, tânărul caută în zadar o trupă de mariachi 
căreia să i se alăture, dar găseşte în schimb marea iubire. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 17 august

Cotele apelor Dunãrii
din 16 august

în două volume, apariţie 1950, 
respectiv, 1951. Laureat al Pre-
miului de Stat (1950). La 23 mai 
1940 a fost ales membru cores-
pondent şi, din 12 august 1948, 
membru titular al Academiei Ro-
mâne. A mai fost ales, în anul 
1955, membru corespondent al 
Academiei de Ştiinţe din Ungaria.

S-a stins din viaţă la 17 ia-
nuarie 1958. . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Campionatele Europene 

de inot - Roma, 2022

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:50 Zi de zi

18:55 Campionatele Europene 

de inot - Roma, 2022

19:00 Campionatele Europene 

de inot - Roma, 2022

20:00 Telejurnal

20:58 Meteo

21:00 Escadronul 303

Polonia, Marea Britanie
23:00 Dincolo de alb şi negru

23:55 Zi de zi (R)

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România

01:30 Escadronul 303 (R)

Marea Britanie, Dramă
03:10 Telejurnal (R)

04:00 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie

21:30 Regele Scorpion

SUA, Germania, Belgia, 
Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic, 
Thriller

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 În capcană

01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Doctor de bine

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Celebrity Splash:                

Vedete la apă

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                 

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 Mangaliţa

Romania, Comedie

02:00 Liber ca pasărea cerului

Romania, Comedie
03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Dimineata cu noi

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia
22:30 Strada speranţei

Romania, Comedie
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:35 Piraţii!                                         

O bandă de neisprăviţi

coprod., Animaţie
09:05 Haide cu mine! Thriller
10:40 The Marksman:                          

În bătaia puştii

SUA, Acţiune, Dramă
12:30 Culorile dragostei

Dramă, Romantic
14:00 Rango

SUA, Acţiune, Animaţie,
15:50 Copiii stau la tine!

Comedie
17:35 Regele Richard: 

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
20:00 Competitia ofi ciala

Comedie, Dramă
21:55 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF,
23:00 Haita noastră

Ungaria, Slovacia, Dramă
00:40 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
02:40 Cry Macho: Drumul 

răscumpărării

SUA, Dramă, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Vara amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Mariachi Gringo

SUA, Comedie, Romantic
22:00 Câştigă România!

23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Maria, Regina României 

(R)

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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rebus
O CUGETARE de la Jim HENDRIX
(cântăreţ şi chitarist american, 1942-1970)

ORIZONTAL: 3) Un fel de ţesătură pentru cap sau umeri – Ca u

zahărul mărunţit – Sunt în pierdere! 4) Veche fl amură otomană 

– Cerul,în exprimare poetică. 5) Date unui regent! – A se odihni 

– Ornament rotund în arhitectură. 6) Corabia lui Noe – Lagăr de 

muncă forţată,ca la ruşi. 7) Unealtă inutilă la treabă – Firişorul 

scos din celulă – Bolnav la cap! 8) Miezul acţiunii – Act ofi cial 

publicat spre ştiinţă.

VERTICAL: 2) Asociaţia Europeană de Atletism (siglă) – Epoci de u

profunde transformări – Atinse la capete! 3) Crescut faţă de alţii…

la ţară – Pui de câine. 4) Unde dai! – Intrare în casă – Organizaţii 

Comune de Piaţă (siglă). 5) Cererea mâinii viitoarei soţii – La 

revedere,ca la Roma. 6) Siglă pentru „Universidad Pablo de 

Olavide”-Sevilla – Ofi ţeri din armata otomană – Parc gol! 7) Linii de 

demarcaţii pe teren – A unge tigaia cu produs de fl oarea-soarelui. 

8) Plin de pete! – Aşternut pe jos – Milioane de unităţi variabile (abr.

farm.). (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Afi ş cinematografi c“ de ieri:
Orizontal: u

PERRETTE, U, UVU, HARMON, CARROL, URI, I, BI, CS, AC, SPANO, TOC, 
TON, MURRAY, IS, ASTA, IU, ARC, IMITA, MCCALLUM, N, WEATHERLY.

sudoku

Dezlegarea jocului „Demersuri“ de ieri:
Orizontal: u

P, P, Z, CAPACIT, LINIAR, M, RECTORI, RACA, IOT, S, CARTOF, CO, CAVIAR, BAR, DATI, TIR, 
BAL, APARUT, MENTAL, NR, MIRI, SPITA, AICI, ARAC.

integramă 
Nume de damă

Coleg de 
armată

Luat cu 
făraşul

…

…

Roata 
satului

Tăcut şi în 
glumă

Un act 
medical

Uimire

Sticlă de 
plastic

Fantastic

Afl aţi prin 
apropiere

Speriat

A da colţul

Singure!

Galben 
la fi gură

Margarita 
mai pe scurt

Albul 
pereţilor

Nu mai  
mult

…

De la 
dreapta la 

stânga!

Bile!

Sărit 
în sport

Tunete în 
furtună!

A gira 
aiurea!

Lăsate 
în pace!

Plata de 
la serviciu 

(pl.)

Tras în fi re

De loc din 
Moldova (!)

Laici!

De prin 
apropiere

Figură cu 
vârf

Prinse în 
horă!

În stare 
naturală

Unse!

Venită la 
ştiri

Ucigaş 
de frunte!
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VASILE GHICA 

1
D-ta  trebuie să  fi i  vesel, să  
spui  bancuri, să cânţi.
- Am  încercat, domnule 
doctor, dar  m-au  dat  afară.
- Dar  unde ai  lucrat?

- La  pompe  funebre.
2

M-am  certat  cu  nevastă-mea.
- De  ce?
- De  la  concediu. Eu  vreau  
să-l fac în  Caraibe, iar  ea  
vrea  să  vină  neapărat  cu  

mine.

reţeta zilei
Pilaf cu praz 
şi măsline

INGREDIENTE. 1 ceapă, 2-3 bucăţi 

de praz, 1/2 cană de orez, 200 g măsline, sare, 

piper, un morcov, 1 vârf linguriţă busuioc, 1 vârf 

linguriţă ghimbir praf, pătrunjel verde.

PREPARARE. Se spală prazul, se alege 

partea albă şi se taie bucăţi lungi de 5-6 cm. Se 

căleşte ceapa şi morcovul, se adaugă bucăţile 

de praz şi se călesc 2-3 minute, după care se 

adaugă orezul şi acoperim cu apă. Se lasă să 

fi arbă la foc mic, amestecând des cu o lingură 

de lemn. Când este gata, adăugăm măslinele, 

condimentele şi pătrunjelul tocat mărunt. Se ser-

veşte simplu sau ca garnitură la friptură. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Un deceniu 
de prietenie, 
dar fără bere 
după muncă

u Chefi la cuţite. Gata, se-
ascut cuţitele, se-ncing cuptoa-
rele, se lustruiesc orgoliile şi 
se testează banda aceea chinu-
itoare, care anunţă câştigătorii 
„Chefi  la cuţite”. Antena 1 pro-
movează show-ul care va înce-
pe în toamnă şi a ajuns la se-
zonul cu numărul zece. „Cei 
trei chefi , Sorin Bontea, Florin 
Dumitrescu şi Cătălin Scărlă-
tescu, marchează zece ani de 
când se cunosc printr-un show 
în care întrecerea va fi  mai in-
tensă ca oricând”, afi rmă rea-
lizatorii. Ei, să nu exagerăm. 
Bag seama că anteniştii au pus 
la socoteală şi „Hell’s Kitchen” 
şi mă întreb dacă nu şi vreun 
sezon de Masterchef de la Pro 
Tv, că doar de acolo au venit 
cei trei chefi  Sorin Bontea, Flo-
rin Dumitrescu şi Cătălin Scăr-
lătescu. Din mărturiile celor 
trei reiese că sunt prieteni şi 
după ce luminile se sting, iar 
camerele de fi lmat se opresc. 
Dar nu chiar atât de prieteni 
cât să iasă la o bere: „După ze-
ce ani de competiţie, în mod 
surprinzător, încă suntem pri-
eteni. E adevărat că se poate 
întâmpla ca două săptămâni 
după ce se termină o compe-
tiţie să nu ne mai vorbim, dar 
după aceea ne revenim foarte 
uşor. Însă, ce-i drept, în cei 10 
ani de când ne ştim, nu ne-am 
întâlnit niciodată la o bere, în 
afara orelor de fi lmare”, a spus 
chef Dumitrescu. „Deci priete-
nia noastră se bazează pe alt-
ceva – pe foarte multă mun-
că, dar şi pe competitivitate 
şi stresul resimţit în toate”, a 
conchis chef Scărlătescu. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

Data 
de pereţi

…

Tăiată!

Tunete în 
furtună!
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Sub 600 de ucraineni 
au intrat luni în Galaţi 
Ultimele 24 de ore au adus un 

val de aproape 600 de migranţi 

la cele două puncte de trecere 

a frontierei de pe raza judeţului, 

cifrele declarate de autorităţi 

fi ind totuși în scădere faţă de 

intervalul precedent.

Poliţia de Frontieră Galaţi a 
raportat că cel mai mare fl ux, 
de 482 de persoane, s-a înregis-
trat prin vama de la Galaţi, în 
timp ce pe la Oancea au intrat 
113 persoane. Astfel, 595 este nu-
mărul total de refugiaţi ajunși 
în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 232 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţii-
le de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi pentru refugiaţi afl aţi 
în tranzit, dar și mai mulţi și-au 
continuat drumul. Astfel, marţi, 
16 august, la blocul M11 erau 92 
de refugiaţi. La Baza „Siderur-

gistul“ erau libere toate cele 150 
de locuri, la fel ca și cele 30 de 
locuri disponibile la Centrul so-
cial comunitar Șendreni. La că-
minele studenţești se afl au 130 
de refugiaţi pe cele 592 de locuri 
disponibile, iar la internatele și 

sălile de sport erau ocupate 52 
de locuri din 407. La pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate o sută de 
locuri din 491. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul „Dunărea“, cu 402 
locuri, era în continuare goa-
lă. . Mariana Constandache 

CIFRE UŞOR ÎN SCĂDERE . MIGRAŢIE

PRF PVL 000028

Bani GREI cua G cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

33 miercuri

15 - 20 august 2022

PRF PVL 000035

PROGRES 

LA ASAMBLAREA 

PODULUI 

HOBANAT
ŞANTIER. Președintele 

Consiliului judeţean, Costel Fotea, 

afi rmă, pe pagina de socializare, 

că 75% din tablierul podului 

hobanat de pe ”centura mică” a 

fost deja montat. > pag. 03

BUGETUL    

PENTRU BURSE, 

MAI MARE      

ÎN 2023
PROIECT. Sorin Cîmpeanu 

a spus că, prin noua lege a Educaţiei, 

ministerul vrea să confere mai multă 

putere şcolilor în stabilirea modului de 

acordare a burselor, bugetul pentru 

acestea urmând să fi e mai mare. 

> pag. 07

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

17.08.2022
FIDELITATE

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 august 2022

g33

PRF PVL 000027
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